

HORSENS AVUS, Fredag den 18. Oktober 1889

Lokale Efterretninger

Horsens, den 18. Oktober

Kirkekoncerten. Det var et smukt Program Organist Jerichau i Aftes bød på og Udførelsen lod Intet tilbage at ønske. Goltermanns Festmarch med den glimrende Finale egnede sig fortrinlig til Indledningsnummer - den river Tilhørerne med og sætter strax i den rette Stemning -, den høres derfor stedse med stor Interesse. Det samme kan siges om den lille indsmigrende Engledans. Bachs Præludium et Fuga i e-moll er ikke spillet her tidligere og havde derfor Nyhedens Interesse. Mon den ikke har klinget Wagner i Øret, ^{da} han skrev Lohengrinmotivet. En Symfonisats af den franske Komponist Guilman fik stor Interesse ved hele sin storslaæde orkestrale Bygning, men Hovedinteressen vandt dog Hartung-Müllers Figurationer over Salmen : " Vor Gud han er saa fast en Borg ", Første ^Vers er almindelig harmoniseret, andet Vers er derimod illustreret paa den skjønneste Maade; medens Principalen gjentage Themaet, jubler Diskanten i bløde indsmigrende Figurer. I tredje ^Vers repræsenterer Dulcianen Djævlene og Basunen Satan selv. I hvinende Flom myldrer disse frem af Tangenterne, medens Basunens korte Statser paa den lette ^Takt-tid gjør en forunderlig demonstrerende Virkning. ^Uet var derfor velgjørende, da Virvaret afløstes af den smukke og solide Behandling af fjerde Vers : " Det Ord, de vel skal lade staa ".

Efter Hartmanns stemningsrige og skjønne Sørgemarch over Thorvaldsen sluttede Koncerten med fri Improvisation af ^Koncertgiveren

Hs. 14.8.1972

HORSSENS AVIS, den 22. Oktober 1889

Organist Jerichau gav i Forgaars Aftes en Koncert i Kolding Kirke. Publikum indfandt sig saa talrigt, at Billetterne i kort Tid blev revet bort og en Mængde maatte indlades imod Kontant. At Koncerten gjorde megen Lykke, behøver næppe at tilføjes. Den 24. giver Hr. Jerichau en Koncert i Middelfart og den 27de en i Vejle.

Om nogle Dage forlader Hr. Jerichau Horsens og begiver sig til Kjøbenhavn, hvor han skal give en Koncert i den nærmeste Fremtid. Efter at have opholdt sig en Tid i Hovedstaden og aflagt et Besøg i forskellige Provinsbyer, rejser han til Udlandet hvor han agter at forblive i længere Tid.

Hs. 14. 8. 1972